
IV Informări

INFORMĂRI PROVENIND DE LA INSTITUŢIILE, ORGANELE ŞI ORGANISMELE UNIUNII EUROPENE

Consiliu

2017/C 138/01 Decizia Consiliului din 25 aprilie 2017 privind reînnoirea Consiliului de conducere al Centrului 
European pentru Dezvoltarea Formării Profesionale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

2017/C 138/02 Decizia Consiliului din 25 aprilie 2017 privind reînnoirea Consiliului de conducere al Centrului 
European pentru Dezvoltarea Formării Profesionale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Comisia Europeană

2017/C 138/03 Rata de schimb a monedei euro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Jurnalul Oficial C 138
al Uniunii Europene

Anul  60

Ediţia  în  limba  română Comunicări și informări 3  mai  2017

Cuprins

RO





IV

(Informări)

INFORMĂRI PROVENIND DE LA INSTITUŢIILE, ORGANELE ŞI ORGANISMELE 
UNIUNII EUROPENE

CONSILIU

DECIZIA CONSILIULUI

din 25 aprilie 2017

privind reînnoirea Consiliului de conducere al Centrului European pentru Dezvoltarea Formării 
Profesionale

(2017/C 138/01)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Regulamentul (CEE) nr. 337/75 al Consiliului din 10 februarie 1975 privind înființarea Centrului 
European pentru Dezvoltarea Formării Profesionale (1), în special articolul 4,

având în vedere candidatura înaintată Consiliului de către Comisie cu privire la reprezentanții lucrătorilor,

întrucât:

(1) Prin deciziile sale din 14 iulie 2015 (2) și din 14 septembrie 2015 (3), Consiliul a numit membrii Consiliului de 
conducere al Centrului European pentru Dezvoltarea Formării Profesionale pentru perioada 18 septembrie 
2015-17 septembrie 2018.

(2) Un post de membru în cadrul Consiliului de conducere al centrului din categoria reprezentanților organizațiilor 
lucrătorilor a devenit vacant, pentru Letonia, în urma demisiei doamnei Ruta PORNIECE.

(3) Membrii consiliului de conducere al centrului menționat anterior ar trebui numiți pentru durata rămasă a manda­
tului, care expiră la 17 septembrie 2018,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Următoarea persoană este numită în calitatea de membru în cadrul Consiliului de conducere al Centrului European 
pentru Dezvoltarea Formării Profesionale pentru restul mandatului, care se încheie la 17 septembrie 2018:

REPREZENTANȚII ORGANIZAȚIILOR LUCRĂTORILOR:

LETONIA Doamna Linda ROMELE

Articolul 2

Prezenta decizie se publică, pentru informare, în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Luxemburg, 25 aprilie 2017.

Pentru Consiliu

Președintele

I. BORG

(1) JO L 39, 13.2.1975, p. 1.
(2) JO C 232, 16.7.2015, p. 2.
(3) JO C 305, 16.9.2015, p. 2.

3.5.2017 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 138/1



DECIZIA CONSILIULUI

din 25 aprilie 2017

privind reînnoirea Consiliului de conducere al Centrului European pentru Dezvoltarea Formării 
Profesionale

(2017/C 138/02)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Regulamentul (CEE) nr. 337/75 al Consiliului din 10 februarie 1975 privind înființarea Centrului 
European pentru Dezvoltarea Formării Profesionale (1), în special articolul 4,

având în vedere numirea propusă de guvernul Regatului Unit,

întrucât:

(1) Prin deciziile sale din 14 iulie 2015 (2) și 14 septembrie 2015 (3), Consiliul a numit membrii Consiliului de 
conducere al Centrului European pentru Dezvoltarea Formării Profesionale pentru perioada 18 septembrie 
2015-17 septembrie 2018.

(2) Un post de membru în cadrul Consiliului de conducere al centrului, din categoria reprezentanților guvernelor, 
a devenit vacant pentru Regatul Unit în urma demisiei domnului Ian PEGG.

(3) Membrii Consiliului de conducere al centrului menționat anterior ar trebui numiți pentru durata rămasă a manda­
tului, care expiră la 17 septembrie 2018,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Următoarea persoană este numită în calitatea de membru în cadrul Consiliului de conducere al Centrului European 
pentru Dezvoltarea Formării Profesionale pentru restul mandatului, care se încheie la 17 septembrie 2018:

REPREZENTANȚII GUVERNELOR

REGATUL UNIT Doamna Ann MILLER

Articolul 2

Prezenta decizie se publică, pentru informare, în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Luxemburg, 25 aprilie 2017.

Pentru Consiliu

Președintele

I. BORG

(1) JO L 39, 13.2.1975, p. 1.
(2) JO C 232, 16.7.2015, p. 2.
(3) JO C 305, 16.9.2015, p. 2.

C 138/2 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 3.5.2017



COMISIA EUROPEANĂ

Rata de schimb a monedei euro (1)

2 mai 2017

(2017/C 138/03)

1 euro =

Moneda Rata de schimb

USD dolar american 1,0915

JPY yen japonez 122,55

DKK coroana daneză 7,4370

GBP lira sterlină 0,84520

SEK coroana suedeză 9,6290

CHF franc elvețian 1,0852

ISK coroana islandeză

NOK coroana norvegiană 9,3780

BGN leva bulgărească 1,9558

CZK coroana cehă 26,893

HUF forint maghiar 312,20

PLN zlot polonez 4,2088

RON leu românesc nou 4,5495

TRY lira turcească 3,8621

AUD dolar australian 1,4518

Moneda Rata de schimb

CAD dolar canadian 1,4928
HKD dolar Hong Kong 8,4937
NZD dolar neozeelandez 1,5782
SGD dolar Singapore 1,5222
KRW won sud-coreean 1 233,65
ZAR rand sud-african 14,4886
CNY yuan renminbi chinezesc 7,5263
HRK kuna croată 7,4570
IDR rupia indoneziană 14 529,50
MYR ringgit Malaiezia 4,7240
PHP peso Filipine 54,577
RUB rubla rusească 62,2300
THB baht thailandez 37,657
BRL real brazilian 3,4585
MXN peso mexican 20,4568
INR rupie indiană 70,1025

(1) Sursă: rata de schimb de referință publicată de către Banca Centrală Europeană.

3.5.2017 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 138/3







ISSN 1977-1029 (ediție electronică)
ISSN 1830-3668 (ediție tipărită)

RO


	Cuprins
	Decizia Consiliului din 25 aprilie 2017 privind reînnoirea Consiliului de conducere al Centrului European pentru Dezvoltarea Formării Profesionale (2017/C 138/01)
	Decizia Consiliului din 25 aprilie 2017 privind reînnoirea Consiliului de conducere al Centrului European pentru Dezvoltarea Formării Profesionale (2017/C 138/02)
	Rata de schimb a monedei euro 2 mai 2017 (2017/C 138/03)

